A ipso sibi datam gratiam confitentur; sed aut propriae industriae ascribunt, aut super magistris et institutoribus gloriantur. Nobis autem ostendit Apostolus omne quod bonum est, a Deo esse, et per Spiritum sanctum dari, sicut et Jacobus apostolus dicit: *Omne datum bonum et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum* ¹²; ut *qui gloriatur, in Domino gloriatur* ¹³.

25. Videamus ergo nunc quid etiam in consequentibus adjungat Apostolus: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subiaceat* ¹⁴ (91). Videtur mihi in hoc valde laudabiliter animam nominasse, quam subjacere potestatibus jubet. Nunquam enim dixisset, omnis spiritus subiaceat potestati, sed, *omnis anima*. De qua differentia saepe jam diximus, quod interdum per animam, interdum per carnem, interdum per spiritum, homo nominatur. Sed cum a parte meliore nominandus est, quasi qui spiritalis intelligi debeat, spiritus dicitur: quando ab inferiore, anima: cum vero a **655** deteriore nominatur, caro dicitur: et horum testimonia de Scripturis saepe protulimus. Nunc ergo quoniam praepcepta credentibus ponit Apostolus, vult nos quietem, quantum in nobis est, praesentis vitae pacemque servare. Et si quidem tales sumus qui conjuncti Domino unus cum eo spiritus simus ¹⁵, Domino dicimur esse subjecti. Si vero nondum tales sumus, sed communis adhuc anima est in nobis quae habeat aliquid hujus mundi, quae sit ei aliquo alligata negotio (92), huic praepcepta Apostolus ponit, et dicit ut subjecta sit potestatibus mundi: quia et Dominus dixit, ut hi qui habent in se superscriptionem Caesaris, reddant Caesari quae sunt Caesaris ¹⁶. Petrus et Joannes nihil habebant quod Caesari redderent; dicit enim Petrus: *Aurum et argentum non habeo* ¹⁷. Qui hoc non habet, nec Caesari habet quod reddat, nec unde sublimioribus subiaceat potestatibus. Qui vero habet aut pecuniam, aut possessiones, aut aliquid in saeculo negotii (93), audiat: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subiaceat* ¹⁸.

26. *Non est enim, inquit* (94), *potestas nisi a Deo* ¹⁹. Dicit fortasse aliquis: Quid ergo? Et illa potestas quae servos Dei persequitur, fidem impugnat, religionem subvertit, a Deo est? Ad hoc breviter respondemus. Nemo est qui nesciat quod et visus

⁹ Rom. xii, 21. ¹⁰ ibid. 6, 8. ¹¹ ibid. 8. ¹² ibid. 9 et 10. ¹³ Jacob. i, 17. ¹⁴ I Cor. i, 31. Rom. xiii, 1. ¹⁵ I Cor. vi, 17. ¹⁶ Matth. xxii, 21. ¹⁷ Act. iii, 6. ¹⁸ Rom. xiii, 1. ¹⁹ ibid.

(85) Editi, *ut amens, ferus, et barbarus inimicus*.
(86) Sic rectius ms. Regius num. 1639. Caeteri pro mss. et editi, *pro commissio* (al., *pro commissi conscientiae*, etc.

(87) *Alias, sicut ignis* (al., *igni*) *si ignem jungas: ut noctis tenebrae si aeris*, etc.

(88) Mss. plerique et editi, *stabilem, verum et immobilem, in moribus ornatum*, etc. Ms. Regius num. 1639, *stabilem, verum et in omnibus ornatum*, etc., omisso *immobilem*. Rabanus, *stabilem et mobilem, moribus ornatum*, etc., omisso *verum*. Legendum videtur ut in nostro textu.

(89) Editi, *conjungit*.

(90) Editi, *honestis institutis*: sed omnes mss. et Rabanus ut in textu. Fortasse legendum, et ho-

neste instituti.

(91) Editi, *videamus ergo nunc quid in consequentibus dicat Apostolus. Omnis anima.... subdita sit. Videtur mihi in hoc valde laudabiliter*, etc. Sed omnes mss. nostri et Rabanus ut in textu, nisi quod habeant, *Videtur mihi in hoc non valde laudabiliter*, etc.: sed vox non redundare videtur.

(92) Editi, *in aliquibus alligata negotiis*. Rectius ms. Regius num. 1639, *ei aliquo alligata negotio*. Caeteri mss. et Rabanus, *in aliquo alligata negotiis*.

(93) *Negotii*. Omititur in editis et in plerisque mss., sed restituitur ex ms. Regio num. 1639 et Rabano.

(94) *Enim, inquit*. Haec verba desunt in editis.

nobis a Deo donatus est, et auditus, et sensus. Cum ergo a Deo habeamus hæc, in potestate tamen nostra est ut visu vel ad bona vel ad mala utamur; similiter (95) et auditu, et motu manuum, et cogitatione sensus: et in hoc est justum iudicium Dei quod his quæ ille ad usus bonos dedit, nos abutimur (96) ad impia et iniqua ministeria. Ita ergo et potestas omnis a Deo data est ad vindictam quidem malorum, laudem vero bonorum²⁰, sicut idem Apostolus in subsequentibus dicit²¹. Erit autem justum iudicium Dei erga eos qui acceptam potestatem secundum suas impietates, et non secundum divinas temperant leges.

27. Et ideo dicit: *Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt*²² (97). Non hic de illis potestatibus dicit quæ persecutiones inferunt fidei; ibi enim dicendum est: *Deo oportet obtemperare magis quam hominibus*²³, sed de istis communibus dicit quæ non sunt timori boni operis, sed mali²⁴: quibus utique qui resistit, ipse sibi damnationem pro gestorum suorum qualitate conquirat.

28. *Vis autem, inquit, non timere potestatem? fac quod bonum est, et habebis laudem ex illa; Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem quod malum est feceris, time: non enim sine causa gladium portat: Dei enim minister est: vindex in ira ei qui quod malum est agit*²⁵. Movet me in his sermonibus Paulus, quod potestatem sæculi et iudicem mundi Dei ministrum dicit; et hoc non semel, sed secundo et tertio repetit. Velim ergo requirere quomodo iudex mundi Dei minister sit. Invenimus scriptum in Actibus apostolorum, quia convenientes in unum apostoli statuerunt decreta quæ observare deberemus nos qui ex gentibus credidimus Christo (98), in quibus hæc continentur: *Apostoli et presbyteri fratribus qui sunt apud Antiochiam, et Syriam, et Ciliciam, omnibus qui ex gentibus crediderunt, salutem. Quoniam quidem audivimus quosdam exisse a vobis et perturbare vos, quibus non mandavimus*²⁶. Et post aliquanta additur: *Placuit ergo (99) sancto Spiritui et nobis, nihil amplius superponi vobis ponderis, præter ea quæ necessaria sunt, ut abstinereis*

²⁰ I Petr. II, 14. ²¹ Rom. XIII, 3, 4. ²² ibid. 2. ²³ Act. XV, 23, 24. ²⁴ ibid. 28, 29. ²⁵ Rom. II, 12. ²⁶ Matth. XXV, 21.

(95) Sic ms. Regius num. 1659. Cæteri vero mss. et Rabanus, cum ergo hæc a Deo sint, in potestate tamen nostra est uti visu vel ad bona, vel ad mala; similiter, etc. Editi, Cum hæc ergo a Deo in potestate nostra sint; tamen uti visu vel ad bona vel ad mala possumus.

(96) Editi, his quos ad usus ille bonos dedit, nos abutimur, etc. Mss. quidam habent abutamur.

(97) Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Hæc neque in mss. neque apud Rabanum reperiuntur; sed exstant in editis. Deinde ms. Regius num. 1659, Non hoc de illis, etc.

(98) Editi, credimus Christo. Deinde iidem editi et mss. quidam, qui sunt Antiochiæ, et Syriæ, et Ciliciæ. Sed ms. Regius num. 1659 et Rabanus ut in nostro textu, nisi quod Rabanus habeat per pro apud.

(99) Editi, autem. Sed omnes mss. et Rabanus, ergo.

*vos ab his quæ idolis immolantur, et sanguine, et suffocatis, et fornicatione, a quibus custodientes vosmetipsos bene ageis. Valet*²⁷. In his ergo præceptis in quibus dicit nihil amplius imponendum esse oneris his qui ex gentibus credunt, nisi ut abstineant se ab his quæ idolis immolantur, et sanguine, et suffocatis, et fornicatione, neque homicidium prohibetur, neque adulterium, neque furtum, neque masculorum concubitus, neque cætera crimina quæ divinis et humanis legibus puniuntur. Quod si illa sola quæ supra memoravit (1), observanda dicit esse Christianis, videbitur eis de cæteris dedisse licentiam. Sed vide ordinationem Spiritus sancti: quoniam quidem cætera crimina sæculi legibus vindicantur, et superfluum videbatur esse ea nunc divina lege prohiberi, quæ sufficienter humana lege plectuntur; **656** illa sola de quibus nihil humana lex dixerat et quæ religioni videbantur convenire, decernit (2). Ex quo apparet iudicem mundi partem maximam Dei legis implere. Omnia enim crimina quæ vindicari vult Deus, non per antistites et principes Ecclesiarum, sed per mundi iudicem (3) voluit vindicari; et hoc sciens Paulus, recte eum ministrum Dei nominat et iudicem in eum (4) qui quod malum est agit. Quod autem dicit de potestate: *Fac quod bonum est, et habebis laudem ex ea*, alius requirendum mihi videtur. Non enim consuetudo est potestatibus sæculi laudare hos qui non fuerint criminosi. Nam peccantes quidem puniunt, non peccantes vero laudare eis mos nullus est. Sed videamus ne forte Paulus etiam cum moralia videtur docere, inserere seipsum etiam de mysteriis aliquid non omittat. Etenim sciens (5) quod omnes qui in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur²⁸: unumquemque autem in iudicio illa lex sine dubio arguet secundum quod vixit (ostendimus autem sanctum Spiritum in multis humanæ legi locum dedisse) certum est ergo (6) quia in die iudicii habebit etiam ex istis legibus laudem apud Deum is qui nihil contra statutas commiserit leges, cum dicetur ei a Domino: *Euge, serve bone et fidelis, super pauca fuiti fidelis, super multa te constituam*²⁹. Sciendum tamen est quod *justo lex non est posita, sed injustis*

²⁷ Act. V, 29. ²⁸ Rom. XIII, 3. ²⁹ ibid. 3 et seq.

D (1) Editi, memorari.

(2) Editi, quoniam quidem cætera crimina sæculi legibus iudicantur, et superfluum videbatur ea nunc divina lege prohibere, quæ sufficienter humana lege plectuntur; illa sola de quibus nihil humana lex dixerat, religioni (ms. Regius num. 1659 hic addit tamen) videbatur convenire decernere (Rabanus, decerni).

(3) Alias, iudices.

(4) Editi, et iudicem in eum, etc. Deinde iidem editi et mss. quidam, Et hoc quod dicit de potestate, etc. Sed ms. Regius num. 1659 et Rabanus ut in nostro textu.

(5) Sic omnes mss. nostri et editi. Rabanus vero, etiam sciens, etc.

(6) Ergo. Deest in editionibus Erasmi et Græbrardi. Cæteri editi habent enim. Sed omnes mss. et Rabanus, ergo.

et non subditis, scelestis, homicidis, contaminatis, A perjuris, et cæteris qui hujusmodi sunt ²⁰. Ipsi enim sunt qui timent legem. Qui autem facit bonum, hoc est qui non metu legis, sed amore boni facit quod bonum est, iste jam non sub lege litteræ, sed sub lege spiritus vivit.

29. Ideo necesse est subditos esse, non solum propter iram, sed et propter conscientiam (7). Ideo enim et tributa penditis. Ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum instantes ²¹. Ordinatur quidem per hæc Paulus Ecclesiam Dei, ut nihil adversi principibus et potestatibus sæculi gerens, per quietem et tranquillitatem vitæ, opus justitiæ et pietatis exerceat. Si enim ponamus, verbi gratia, credentes Christo potestatibus sæculi non esse subjectos, tributa non reddere, nec vectigalia pensitare, nulli timorem, nulli honorem deferre, nonne per hæc rectorum et principum merito in semetipsos arma converterent, et persecutores quidem suos excusabiles, semetipsos vero culpabiles facerent (8)? Non enim jam fidei, sed contumaciæ causa impugnari viderentur: et esset eis causa quidem mortis digna, meritum vero (9) mortis indignum.

30. Hæc ergo Paulus per immensam sapientiam providens dicit: *Reddite omnibus debitum: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem. Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis* ²². Puto tamen quod etiam hæc Paulus non absque solitis sermonum suorum proferat sacramentis. Etenim omnem creaturam, omnesque spiritus sive bonos et rectos, sive etiam pravi malique propositi (10), Deo ministrare et exhibere unumquemque ad quod aptum se præbuerit ministerium in superioribus jam docuimus. De omnibus enim simul pronuntiavit Apostolus ubi dixit: *Nonne omnes sunt ministeriales spiritus, in ministerium missi propter eos qui hæreditatem capiunt salutis* ²³? Ministrant ergo omnes spiritus hominum vitæ; unusquisque tamen, ut diximus, pro dignitate et merito sui: nam (11) et illi ministri dicuntur quorum ministerio quæ ad mundum pertinent peraguntur. Unde et Apostolus, qui dixerat de se, quia *mihi mundus crucifixus est, et ego*

²⁰ I Tim. i, 9. ²¹ Rom. xiii, 5, 6. ²² Rom. xiii, 7, 8. ²³ Hebr. i, 14. ²⁴ Galat. vi, 14. ²⁵ I Cor. ii, 12, 26. ²⁶ Rom. xiii, 5. ²⁷ Matth. xxi, 41. ²⁸ Matth. xvii, 23, 26. ²⁹ Joan. xiv, 30. ³⁰ Psal. lxxxvii, 6.

(7) Sic omnes mss. nostri. Editi vero et Rabanus, D *Ideoque necessitate subditi estote... sed etiam propter conscientiam, etc.*

(8) Editi, redderent, male.

(9) Editi, et esse eis causa quidem mortis, meritum vero, etc., ommissa voce digna, quam omittunt etiam plerique mss.

(10) Sic mss. Editi vero, omnesque spiritus sive recti sive etiam pravi malique propositi.

(11) Nam deest in editis et in plerisque mss., sed restituitur ex ms. Regio num. 1659. Deinde editi, quorum ministeria quemadmodum pertinet peraguntur.

(12) Editi, et hoc mihi videtur, etc., omisso ob. Deinde iidem editi, ideo necessitate subditi estote, etc. Sed omnes mss. ut in nostro textu.

(13) Sic recte ms. Regio num. 1659. Cæteri vero mss. et editi, ideo necessitate subditi, cum habet, etc.

mundo ²⁴, ait etiam hoc: *Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est* ²⁵.

Qui autem adhuc de mundo est, et quæ mundi sunt sapit, et quæ carnis sunt quærit, necessario subjectus est ministris mundi; subjectus autem propter iram, quam sibi thesaurizavit ex peccatis. Et ob hoc mihi videtur (12) dicere: *Ideo necesse est subjectos esse, non solum propter iram, sed et propter conscientiam* ²⁶; quoniam qui subditur, habet (13) in se quod accusetur a conscientia. His ergo etiam tributa quædam pendimus, dum adhuc secundum carnem vivimus, et quæ carnis sunt cogitamus. Nam si vineam Domini colamus, et vitem veram, quæ est Christus (14), exerceamus in nobis, de ista vinea non ministris sæculi pendemus tributa, sed ipsi Domino

B *fructus in tempore reddemus: secundum quod ipse Salvator in Evangeliiis* ²⁷ dicit, quia *colonis malis tollet*

657 *vineam, et dabit eam aliis colonis qui reddant ei fructus in tempore.* Sed et hoc ipsum quod dicit: *Reddite omnibus debita; cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal*: ab eo quod in sequentibus additur: *Cui timorem, timorem; cui honorem, honorem*, divisum (15) mihi videtur: et ad eos quidem quos supra diximus ministros, pertinere tributa et vectigalia. Exigunt enim de nobis tributa terræ nostræ, et vectigalia negotiationis nostræ. Et quid dico, de nobis? Exactus est tributum etiam Dominus noster Jesus Christus in carne positus (16): quod idcirco se dicit exsolvere, non quod debitor sit, sed ne scandalizet eos ²⁸. Quod si ille qui nihil habebat in se Cæsaris (17), et in quo princeps hujus mundi veniens non invenit quidquam de suis ²⁹, cum liber esset, solvit tamen tributum (venit enim et in mortem ut esset et inter mortuos liber ³⁰)

C quanto magis nos necesse est ista tributa carnis expendere, et negotiationis nostræ, si tamen negotiamur margaritas regni cælorum, per diversas tentationes exigentibus nos (18) spiritibus vectigalia pensitare? Timorem vero et honorem ad illum potius referre debemus qui dicit per prophetam: *Nonne et Dominum, et Patrem vocatis me? Et si Dominus sum ego, ubi est timor meus? et si Pater sum ego, ubi est honor meus* (19) ^{31, 32}? Posteriora sane

(14) Editi, qui est Christus.
(15) Editi, diversum. Sed omnes mss. et Rabanus ut in nostro textu. Deinde ms. duo, *Exigunt enim nos tributa, etc.* Editi plerique et ms. Regio num. 1639, *Exigunt enim a nobis* (Rabanus, *de nobis; editio Veneta, nobis*) *tributa, etc.*
(16) Sic omnes mss. nostri, quibus consentire videtur Rabanus, licet in hoc loco vitiosus. Editi vero: *Et quid dico, de nobis? Exsolvit tributum etiam Dominus noster Jesus Christus in carne positus, etc.*
(17) Ms. Regio num. 1639, *Quod si ille in quo nihil habebat Cæsar, etc.*
(18) Ms. Regio num. 1639, *a nobis.*
(19) Sic mss. et Rabanus; editi vero, *ubi est amor meus, et honor?* Deinde mss. plerique, Rabanus et editi, *ut nemini quidquam debeamus; sed ms. Regio num. 1639 rectius ut in nostro textu.*

³¹ I Cor. ii, 12, 26. ³² Joan. xiv, 30. ³³ Psal. lxxxvii, 6.

(14) Editi, qui est Christus.

(15) Editi, diversum. Sed omnes mss. et Rabanus ut in nostro textu. Deinde ms. duo, *Exigunt enim nos tributa, etc.* Editi plerique et ms. Regio num. 1639, *Exigunt enim a nobis* (Rabanus, *de nobis; editio Veneta, nobis*) *tributa, etc.*

(16) Sic omnes mss. nostri, quibus consentire videtur Rabanus, licet in hoc loco vitiosus. Editi vero: *Et quid dico, de nobis? Exsolvit tributum etiam Dominus noster Jesus Christus in carne positus, etc.*

(17) Ms. Regio num. 1639, *Quod si ille in quo nihil habebat Cæsar, etc.*

(18) Ms. Regio num. 1639, *a nobis.*

(19) Sic mss. et Rabanus; editi vero, *ubi est amor meus, et honor?* Deinde mss. plerique, Rabanus et editi, *ut nemini quidquam debeamus; sed ms. Regio num. 1639 rectius ut in nostro textu.*

quæ addidit, id est : *Nemini quidquam debeatis* ; certum est ad ministros referri, quibus debitor quis efficitur cum peccaverit. Debitum enim peccatum esse in multis et (20) frequenter ostendimus. Vult ergo Paulus peccati quidem omne debitum solvi, nec remanere omnino apud nos debitum peccati, permanere tamen et nunquam cessare a nobis debitum charitatis : hoc enim et quotidie solvere, et semper debere expedit nobis (21).